in suo cœmeterio sepelire absque cujuslibet contradictione, dummodo Christianus et Catholicus habeatur. Stabimus insuper perpetuo validurum, ut quotiens inter vassallos ejusdem monasterii orta fuerit quæstio, quod ipsum quamvis contingat cœnobium, liceat tibi tuisque successoribus, et partibus (Patribus) ipsius, querelas hujusmodi decidere, justitia mediante, jure communi super hoc edito in aliquo non obstante.

22. « Insuper memoratus excellentissimus dux, visa hujusmodi dedicationis solemnitate, compunctus, ut credimus, divino Spiritu, nobis et nostro Apostolatu attentius supplicavit, ut donationem et confirmationem, quam ipse eidem monasterio tacere ob reverentiam sanctæ et individue Trinitatis et suorum peccatorum remedium intendebat, dignaremur auctoritate Apostolica confirmare, nostroque mandarem inseri privilegio diligenter. Nos igitur suis in hac parte precibus justissimis inclinati, in favorem ipsius loci, quem speciali prosequimur dilectione pariter et devotione, concessionem et donationem ipsas in nostro præsentem privilegio inseri fecimus ad cautelam.

« Concessit siquidem prædictus dux eidem monasterio in perpetuum, ut patres dicti monasterii absque qualibet contrarietate hæredum et successorum suorum, possint exigere et recipere integram decimam partem piscium, qui capti fuerint in mari a Vallone, qui de Gallocauda (Gallocaula) dicitur, usque ad fluxum de Cetara (Cetera), qui est de territorio ipsius monasterii per quinque millia passuum intra mare. Prædictum vero monasterium mercimonia sua absque omni datione, solutione, seu exitura, libere vendat, nedum in suis littoribus, vel portibus, imo per totum suum ducatum, tam ipsum cœnobium quam ementes ejus mercimonia liberos constituit perpetuo a qualibet præparatione.

23. « Indulsit etiam quod omnes homines, quos dictum cœnobium habet et habebit in prædictis locis, Metelliano, Pasciano, Villula adjacenti, Castro Sancti-Adjutoris in Cilenti monte et pertinentiis eorundem locorum, tam clerici quam laici semper sint liberi ab omni exactione pecuniæ, vel rerum quarumlibet aliarum, quas pro aliqua opportunitate vel causa, ipse, sui hæredes vel (et) successores aliquando duxerint a suis hominibus faciendas, et ut de ipsis hominibus liberam curam (curiam) et forfacturas omnes sine ullo suo bajulo vel ministro habeatis, et in curia ipsius monasterii per ejus summosam veniant ad justitiam faciendam, et a iudicibus quos eis statueritis, debeant rationabiliter judicari, quos et notarios publicos statuendi liberam vobis tribuit facultatem, tam in causis civilibus quam in criminalibus omnibus, prætermisissis causis de quibus condemnati legitime debeant mori, de aliis autem criminalibus omnibus, de quibus pœnam aliam absque morte subire debeant, quidquid volueritis faciatis. Similiter et de duellis, si ex ipsis causis

intervenerint. Appellationes vero, si fuerint vestris hominibus opportuna, ad vestram curiam appellentur; quoniam quicquid in praedictis hominibus locorum ipsorum, et in tenimento, in quo morantur, possit ipse dux et ejus successores erigere, statuere et ordinare, statuendi et erigendi vobis perpetuo tribuit potestatem. Concessit etiam vobis in perpetuum, ut in quacumque parte sui ducatus, tu vel successores tui personaliter fueritis, et unus vel plures homines ibi fuerint ad mortem, vel ad quodlibet supplicium iudicati, possitis eos, sicut volueritis, liberare, et ubicumque per suum ducatum transitum feceritis, obviosque habueritis in vestro transitu condemnatos, qui ad suspendium vel decollationis supplicium deportentur, valeatis eos, si vobis placuerit, facere liberari.

24. « Si vero homines vassalli ipsius monasterii vendunt, offerunt, donant, et modis aliis alienant terras quas ab eodem monasterio tenent, asserantque eorum consuetudines esse, ut id possint facere, sancivit et firmiter inhibuit praedictus dux, ut omnes terras quas ipsi homines ab eodem cœnobio tenent, et quae alienantur absque ipsius requisitione, dummodo evidenter appareat, quod ipsius monasterii sint, liceat vobis eas capere, et ad dominium ipsius cœnobia revocare, consuetudine aliqua non obstante, nisi forsitan, quod terras ipsas habuerint praescriptionibus legitimis vel aliis justis rationibus inde valeant se fieri.

25. « Largitus est quoque jam dictus dux, ut si quis ex suis comitibus, baronibus, militibus, aliisque Catholicis hominibus totius sui ducatus, de eo quod ab ipso in feudum tenent, voluerint in partem vel in totum dicto monasterio offerre et alienare, potestatem illud habere faciendi qualiter voluerint, dictumque monasterium bona ipsa ad ipsum faliter devoluta sine omni sua haereditate et successorum suorum contradictione liceat percipere, valeat in suo dominio retinere, et a quolibet servitio, vel preparatione feudum ipsum, vel pars ipsius, deinceps sit immune. Si vero aliquis tam de vassallis ipsius monasterii, quam de aliis, tenens de bonis suis stabilibus vel mobilibus, sine haerede legitimo vel naturali decesserit, vel forisfactum fecerit, per quod ipsa ad manus reipublicae de jure possent applicari, licitum sit vobis per vos eadem bona ad vestrum dominium revocare, omnia sua, haereditum, successorum suorum, officialium contradictione remota, nulla super bonis ipsis potestate sibi vel reipublicae reservata. Tenentes nihilominus bona ipsius monasterii concessit vos posse ad vestram curiam vocare, ad docendum qualiter bona ipsa teneant; et nisi rationabiliter docuerint bona eadem ad se spectare, vel praescriptione legitima, videlicet centenaria, ostenderint se munitos, bona ipsa valeatis taliter occupata ad dominium ejusdem monasterii auctoritate hujus indulgentiae revocare, jure communi super hunc articulum penitus revocato.

26. « Concessit insuper vobis in perpetuum,

ut si tua, successorum et patrum ipsius monasterii manifesta culpa non intervenerit contra eundem ducem, haereditum et successores suos, et praedictae suae congregationis futuris temporibus propter quamlibet causam aliam fuerint vel in totum vel in partem oblivioni traditae vel omisse, et praescriptio ipsa per suum sacramentum tunc nobis praesentibus praestitum, et per suam hanc sanctionem constituit, ut prorsus irrita reputetur; et quocumque tempore ipsum haereditum et successores suos super hoc duxeritis postulandos, dedit et reliquit eis omnibus sub divinae nostraeque benedictionis obtentu firmiter in mandatis, ut ipsas omnes concessionem et exceptiones per eorum vobis privilegia debeant confirmare sine omni pretio, et tædio tarditatis; et nullus ipsorum praesumat eas infringere, vel mutare, sed ipsas illæsas servare debeant et tenere, donec vos in sua, haereditum et successorum suorum fide sincera fueritis permanentes. Quas concessionem, confirmationem, exceptionem et indulgentiam collatas eidem monasterio per ipsum dilectissimum filium ducem Rogerium ratificamus, approbamus, et ex certa scientia confirmamus auctoritate Apostolica et plenitudine potestatis.

27. « Decernentes et edicto perpetuo roborantes, ut quicumque dictum monasterium in suis juribus, possessionibus et libertatibus laeserit aut etiam perturbaverit, liceat tibi, successoribus tuis, et Patribus ipsius monasterii, cujuscumque praesentis nostri Privilegii, canonica monitione praemissa, excommunicare, et excommunicatos fore denuntiari; atque quod absolvi non possint, nisi digne satisfecerint, Privilegio eis concessio vel concedendo, quod excommunicari et interdicti non possint aliquatenus, non obstante, nisi de indulto hujusmodi plenam et expressam fecerint mentionem. Si quis autem contra hanc nostri decreti auctoritatem venire tentaverit, salva Sedis Apostolicae et legatorum ejus reverentia et dignitate, sciat se B. Petri Apostoli gratiam amissurum, et indignationem Apostolicam ferendum; obediens vero et hujusmodi Privilegii scripta servantes dignam a Deo retributionem recipiant, et benedictionem Apostolicam consequantur.

28. « Ego Urbanus Catholicae Ecclesiae Episcopus subscripsi.

« Ego Ubaldus Sabinensis episcopus subscripsi.

« Ego Berardus Praenestinus episcopus subscripsi.

« Ego Oddo Albanensis episcopus subscripsi.

« Ego Joannes Asculanus episcopus subscripsi.

« Ego Bruno Signinus episcopus subscripsi.

« Ego Joannes Rioppolanus episcopus subscripsi.

« Ego Rangerius Regitanus episcopus subscripsi.

« Ego Gerardus Trojanus episcopus subscripsi.

« Ego Hermannus presbyter cardinalis subscripsi.

« Ego Gregorius presbyter cardinalis subscripsi.

« Ego Benedictus presbyter cardinalis subscripsi.

« Datum Salerni per manus Joannis sancte Romanæ Ecclesiæ diaconi cardinalis, octavodecimo

kal. Octobris, quintadecima Indictione, anno Dominicæ incarnationis millesimo nonagesimo secundo, Pontificatus domini Urbani papæ Secundi anno quinto ». Hæc nos, ne tanti Pontificis aliquod pereat monumentum. Porro ejus monasterii Historiam scriptam, auctore Alexandro Rodulpho monacho Cassinensi, vidimus. Sed de his pro ratione instituti modo satis.

Anno periodi Græco-Romanæ 6585. — Anno Æræ Hispan. 1130. — Anno Hegiræ 485, inchoato die 11 Feb., Fer. 5. — Jesu Christi 1092.

— Urbani II papæ 5. — Henrici IV reg. 37, imp. 9. Alexii Comneni imp. 12.

1. *Pax inter Henricum imp. et Mathildem frustra tentata.* — Ad num. 1. *Guibertus* antipapa, uti narrat Baronius ex Bertholdo in Chron. a Romanis Urbe expelli non potuit, et in Longobardia *Henricus imp.* Welfonibus et Mathildis ditiones ferro flammaque devastare non cessavit. Gesta ab Henrico currenti anno accurate narravit Donnizo lib. 2, cap. 6 et seqq. Postquam verna tempestate omnia loca citra Padum posita occupavit, flumen trajicere decrevit, ne *Mathildis* comitissa, quæ Mutinæ et Regii cum suis copiis versabatur, evaderet, ipseque munitiora loca sibi subjicere posset. Exercitum itaque in agrum Mutinensem induxit, ac Monte-Maurello, et Monte-Alfredi ex Mathildis ditione receptis, Montem-Bellum circumvallavit, ac per totam æstatem obsedit. Sed cum arma parum prospere succederent, *Heribertus* episcopus Regii a *Clemente* antipapa impulsus, aliis adhibitis episcopis, pacem in Carpineto tractavit. Promittebat imperator omnia loca a se occupata *Mathildi* et *Welfoni* ejus conjugii restitutura, dummodo *Clementem* in amicitiam reciperent. Verum *Mathildis*, ut suis faceret satis, respondit, se nihil inconsultis theologis in negotio ita arduo promittere posse; eamque in rem Carpineti aliquot episcopos, abbates, et magni nominis monachos convocavit, ab iisque sciscitata est, an ad conditionem sibi propositam descendere posset. *Heribertus* Regiensis episcopus, vir magnæ existimationis et præclaris animi dotibus præditus, jam alios in suam sententiam pertraxerat, ipsamque comitissam ad propositam conditionem admittendam induxerat, cum eremita quidam *Joannes* appellatus, cujus virtutem comitissa plurimum faciebat, ei in animum revocavit, quod alias Gregorio VII pollicita fuerat, se nempe ab Ecclesiæ

Catholicæ obedientia nunquam recessuram, quantavis adversitate premeretur; eique insignes victorias prædicens, ad bellum proseguendum eam inflammavit.

2. *Mathildis castra ab Henrico capta recuperat.* — Ea re *Henricus* imp. magis irritatus, confestim filium ad Montem-Bellum oppugnandum misit, Donnizo ejus nomen tacet, sed testatur, illo dum oppidum aggrediretur occiso, imperatorem obsidionem solvere coactum fuisse, et castroforum Mutinensium oppugnationem omittere. Ubi vero confectis filii exequiis paulisper luctus mærorumque resedit, cum se Parmam contendere simularet, *Cabilliam* repetiit, ut inopinato adventu *Canussium*, ubi comitissa erat, invaderet, quod ubi ea persensit, Canussii præsidio relicto, cum altera copiarum parte *Bibianellum* profecta est. Imperator interea Canussio exercitum admovit, ac prælio cum præsidio edito, multos ex suis, et imprimis vexillum ipsum amisit. Qua re mirifice perturbatus, *Monticulum* se, ac postridie *Bibianum* recepit: et collectis sub lucem vasis, eis Padum exercitum omnem reduxit. Quo animadverso *Mathildis* statim omnia sua castra trans Padum sita nullo negotio recuperavit, ut fuse proseguitur Donnizo.

3. *Ivo fit episcopus Carnotensis.* — A num. 2 ad 12. *Gotfridus* episcopus Carnotensis et nepos Gotfridi Parisiensis episcopi, cujus gratia et auctoritate episcopatum adeptus fuerat, frustra ejusdem dignitatis candidatis eum simoniæ arguentibus; sed tandem *Urbano II* Ecclesiam Romanam regente e sede dejectus est. Romam ipse venerat, ut accusationis injuriam coram summo Pontifice depelleret; sed *Ivo* ejus successor, decus et ornamentum Galliæ, testatur eum, cum sese purgare non valeret, virgam pastorem et annulum reddi-

disse, ut legitur in ejus Epistola octava, quod et ipsemet *Urbanus* in Epistola a Baronio num. 3 et seqq. recitata affirmat. *Godfrido* itaque, et suo et summi Pontificis judicio e sede Carnotena dejecto, facta est potestas clero Carnotensi alterius subrogandi, et *Ivo* omnium calculis electus. Renitebatur quidem, sed tandem cleri populique postulationi obtemperavit. Verum licet a rege accipiendi episcopatus facultatem facile obtinuerit, nusquam tamen a *Richerio* Senonensi archiepiscopo metropolitano suo impetrare potuit, ut diem illi ad consecrationem præfigeret, quod ipsemet *Ivo* in Epist. viii scribit, et his verbis metropolitam suum alloquitur: « Sed cum clericorum primo ingenio, postea violentia regi fuissem præsentatus, et inde cum virga pastorali a rege mihi intensa, ad Ecclesiam Carnotensem adductus, cumque clericis petentibus et pulsantibus nullam diem consecrationis meæ velleis præfigere, interea consilium mihi fuit, electioni eorum non omnimode assensum præbere, donec certus fierem, et de *Gaufrido* depositione, et de summi Pontificis voluntate: ad quem eum pervenissem, ad petitionem Ecclesiæ Carnotensis Apostolica auctoritate sum constrictus, et in episcopum consecratus ». Epistolam illam recitat Baronius num. 6 et seqq. qui antea num. 3 et seqq. retulerat Epistolam Urbani II clero et populo Carnotensi, *Capuæ octavo kalendas Decemb.* datam, qua testatur se *Ivonem* consecrasset, rogatque, ut eum benigne suscipiant, ac præcipit, ne quis *Godfrido* ad episcopatum rursus invadendum *assensum accommodare præsumat*.

4. *Non sequenti anno.* — Hæc certa et indubitata; sed magna difficultas est de anno, quo *Ivo* episcopus Carnotensis *Capuæ* ab Urbano II consecratus fuit, postquam hoc *Richerius* præstare noluit. Baronius præsentem elegit, cujus opinionem *Sirmondus* in Notis ad lib. 2 Epistolarum *Godfridi Vindocinensis* abbatis amplexus est, advertitque consecrationem hanc in annum sequentem differri non posse, quod in Decreto Urbani II de controversia *Credonensi* inter monachos *Sancti-Albini* et *Vindocinenses*, a se publicato, et tunc tom. x Concil. pag. 462 relato, Pontifex dicat: « Anno Domini Incarnat. *mxci*, Pontificatus nostri *v*, Indict. *i*, cum essem in provincia *Calabriæ* apud monasterium *S. Mariæ*, quæ dicitur de *Matina*, monachi *Sancti-Albini*, etc. » et in fine legatur: « Data *Tarenti*, VIII kal. Decemb. » Quare Epistola Urbani II octavo kalend. Decemb. *Capuæ* data, qua se *Ivonem* episcopum ordinasse ait, pertinere non potest ad annum *mxci*, cum *Urbanus* eo anno et die *Tarenti* esset, non vero *Capuæ*. Huic rationi aliam adjungit *Sirmondus*, quod nempe *Ivo* in Epistola *lxvii* *Urbano* II anno *mxciiv*, ut ipse credit, scripla dicat: « Ecce jam hoc transacto septennio vineam mihi commissam pro posse meo excolui », ubi, inquit *Sirmondus*, *Ivo* septem annos a suscepto episcopatu exactos esse affirmat, qui numerus non constaret, si anno *mxciiv* ad episcopatum evectus

fuisset. Verum hæc ratio, cui etiam innotuit *Baronius* anno *mxci*, num. 1, non minus jugulat opinionem *Ivonis* ordinationem cum anno *mxciiv* quam cum anno *mxci* alligantium. Si enim ordinatione hæc mense *Novembri* currentis anni peracta supponatur, *Ivo* septimum ordinationis annum mense tantum *Novembri* anni millesimi nonagesimi noni, explevit, cum tamen eo *Christi* anno, mense *Julio* *Urbanus* II vivere desierit. ideoque ad eum *Ivo* eam Epistolam absoluto ordinationis suæ anno septimo scribere non potuerit. Quod eo magis dicendum, quo ex ejus lectione constet, eam post *Natale* *Christi* datam fuisse. Ex illa itaque *Ivonis* Epistola, utraque illa opinio plane everlitur.

5. *Neque currenti.* — Ad hæc in Epistola Urbani II ad *Raynaldum* archiep. *Rhemensem* et *suffraganeos* ejus, « Data sexto kalendas *Novemb.* anno videlicet *Dei* *Christi* *mxci* », ut in fine ejus legitur, tom. x Concil. pag. 463 relata, in qua Pontifex eis præcipit, ut *Philippum* *Galliarum* regem ob illicitas cum *Bertrada* nuptias instanter commoneant, et a tanto facinore desistere compellant, legitur: « Eandem quoque instantiam pro ereptione confratris nostri *Carnotensis* episcopi (scilicet *Ivonis*) adhibete ». Quare cum Epistola ejusdem Urbani II a *Baronio* recitata, dataque *octavo kal. Decemb. Capuæ*, fidem faciat, *Ivonem* ante diem illum, qui *xxiii* mensis *Novembris* erat, jam ab eodem Pontifice episcopum *Carnotensem* ordinatum fuisse, manifestum est, *Ivonis* ordinationem ante præsentem annum peractam. Denique *San-Marthani* in episc. *Carnotensibus* testantur in veteri Charta *Sancti-Quintini*, ubi *Ivo* canonicus regularis, et postea abbas fuit, hæc verba legi: « Actum an. *mxci*, Indict. *xiv*, regnante *Philippo*, in Ecclesia *B. Quintini*, *Ivone* existente abbate, tunc *Carnotensium* præstule ». Certo itaque constat, *Sigeberti* interpolatorem perperam ejus *Chronico* *Ivonis* ordinationem in præsentem annum inseruisse.

6. *Sed anno mxci.* — *Ivonem* autem anno millesimo nonagesimo *Capuæ* ante diem *xxiii* mensis *Novembris* ab *Urbano* II episcopum consecratum, demonstrat Charta *clxx* *Chartularii* monasterii *Vindocinensis*, quam memorat *Joannes Baptista Souchetus* in Notis ad Epistolam *xii* *Ivonis*, ad *Urbanum* II datam, quæ *Ivonem* testem producit « anno *mxci*, Indict. *xiv*, feria *vi* hebdomadæ *Paschalis* ». Cum enim *Urbanus* II in litteris VIII kal. Decemb. *Capuæ* datis asserat, se *Ivonem* ordinasse, et ex Charta *Vindocinensi* pateat, eum hebdomadæ *Paschali* superioris *Christi* anni jam episcopum fuisse, profecto ea *Urbani* Epistola et *Ivonis* consecratio pertinent ad mensem *Novembrem* anni millesimi nonagesimi, et forsitan ad octavum kalend. Decemb. qui eo anno in *Dominicam* cadebat; certe non longe ab ea die. Præterea *Souchetus* in Notis ad Epistolam *clxxviii* refert penes se esse Chartam pro quadam Ecclesia *Carnotensi* datam « anno ab

Incarnat. Domini MCV, ordinationis vero domini Paschalis papæ XVI, atque ordinationis domini Ivonis Carnotensis episcopi XXV ». Qua ex Charta idem ac ex mox laudata certo deducitur, Ivonem se. alio anno episcopum dictum non esse quam anno MXC. Postquam itaque anno MXC *Urbanus* Ivonem consecravit, ea de re litteras scripsit ad clerum populumque Carnotensem, ut illum episcopum in *Gotfridi* depositi locum reciperent. Idem quoque scripsit ad *Richerium* archiep. Senonensem, significavitque se id egisse, quoniam *Ivo* ab ipso, qui ejus metropolita erat, consecrationem impetrare non potuerat : postulavit ut ipsum amplecteretur, ac decrevit anathema *Gotfrido* ac ejus fautoribus, si episcopatum aut invadere aut infestare tentaverit, aut si illi auxilium ei hæc in re præstarent. Dicebat *Richerius* Ivonem in Cathedram *Gotfridi* intrusum esse, ejusque benedictionem *hostili dignam irrisione*, ad quæ gravissime rescripsit Ivo Epistola VIII, a Baronio num. 6 et seqq. recitata, dicens se vehementer dolere, quod non tam se, quam auctoritatem Apostolicam Lederet: *Gotfridum* fuisse ramum aridum, qui in radice arboris nunquam coaluerit, qui fructum nusquam fecerit, quique propterea manu magni cultoris excisus sit. Eum deinde vehementer redarguit, quod causam *Gotfridi* defendat, hunc fuisse caprum emissarium, «cujus adulteria, fornicationes, perjuria, prodictiones, per omnem ferme Ecclesiam publicata sunt », et ordinationem suam rite a summo Pontifice factam esse defendit. His non contentus *Richerius* Synodum *Stampis* congregavit, et Ivonem damnavit, ut anno sequenti, juxta Baronii ordinem, ostendemus.

7. *Ivo ante episcopatum canonicus regularis et abbas.* — Caterum *Ivo*, ut scribit Joannes Fronto in ejus Vita, ultimæ editioni Operum illius Parisiis factæ præfixa, in agro Bellovacensi natus, a nobili sanguine nobilem animum traxit, et adolescens litteris humanioribus imbutus, atque in Philosophia versatus, *Lanfranco* magistro Theologiæ operam dedit in monasterio Beccensi, quam et ipse postea docuit. Cum vero *Guido* Bellovacensis, quondam Augustæ Veromanduorum in Ecclesia Sancti-Quintini decanus, Bellovacensis episcopus dictus fuisset, in memoriam Sancti-Quintini monasterium construxit, concessitque prædiis, canonicos illic instituit, eisque præfecit *Ivonem*, qui monasterium paternis possessionibus auxit, et in illud vitam regularem, quam plures alii canonici in Gallia amplectebantur, intulit. Huic monasterio præfuit *Ivo*, modo prælatus, ut in Privilegio Philippi Francorum regis, modo præpositus, ut in Rescripto Gregorii VII, modo abbas, et quidem frequentius, dictus. Tanta autem monasterii illius et Ivonis pietatis ac canonicæ observationis fama fuit, ut multa monasteria ascitis inde canonicis aut ædificata, aut instaurata fuerint, et ipse ad episcopatum Carnotensem evectus, non quidem præsentis anno, ut in ea Vita legitur, sicuti et in plerisque

modernis scriptoribus, sed anno MXC, ad quem ideo retrahenda sunt, quæ hic de Ivonis episcopatu in medium attulimus.

8. *S. Bruno Romam ab Urbano II evocatur.* — Ad num. 12. «Cum non totos sex annos » in exigua sua et sancta sodalitate sanctus Bruno Carthusiensium fundator exegisset, Urbanus II «qui olim beati viri discipulus fuerat » accivit eum «per litteras ad sancte Ecclesiæ præstanda officia, graviter præcipiens, ne venire ad Urbem cunctaretur ». Sed cum eo recedente ejus socii nullam consolationem admitterent, nec in Carthusia manere vellent, locum Bruno dedit «venerabili viro Signino abbati Casæ-Dei, qui fuit unus ex primis donatoribus: sed ita tamen id fecit, ut omnino constitueret reverti cum suis ad Carthusiam ». Hæc auctor vitæ sancti Brunonis apud Surium c. 16 et seqq., ad diem VI mensis Octobris. Quod confirmat auctor anonymus Libelli *de Institutionibus Ordinis Carthusiensis*, a Labbeo tom. I Biblioth. pag. 638 publicatus, qui ait: «Relicto sæculo eremum Carthusiæ fundavit, et rexit sex annis. Qui cogente papa Urbano, cujus quondam præceptor fuerat, Romanam perrexit ad curiam ». Baronius, qui Ordinis Carthusiani fundationem cum an. MLXXXVI illegavit, hæc ad præsentem referit. Verum jam ostendimus, eam biennio antea factam fuisse, ideoque Bruno anno MXC Romam ab Urbano II vocatus fuit. Utrumque indubitatum reddit Charta a Joanne Columbi in Dissert. de Carthusianorum initiis num. 108 producta, qua Signinus abbas Carthusiam sancti Brunonis sociis restituit, in qua legitur: «Ego frater Signinus abbas Casæ-Dei, notum fieri volo præsentibus et futuris, quod frater Bruno, a D. papa Urbano Romam evocatus, videns loci destitutionem, fratribus recedentibus propter absentiam ejus, dedit locum Carthusiæ nobis, et Congregationi nobis commissæ ». Paulo post: «Donum, quod nobis prædictus Bruno fecerat, coram congregatione nobis commissa, in capitulo nostro, sub præsentia Gratianopolitani episcopi Hugonis, ego ipse frater Signinus, prædictæ Casæ-Dei abbas, cum consensu fratrum nostrorum reliqui ». In fine dicitur: «Factum est anno ab Incarnatione Domini MXC, XV kal. Octobr. Ego Signinus abbas subscripsi, et in præsentia archiepiscopi Hugonis (sc. Lugdunensis archiepiscopi ex episcopatu Diensi in illam Ecclesiam translati) hanc Chartam ex integro confirmavi ». Porro Casa-Dei celeberrimum diocesis Claromontensis in Arvernia monasterium, a *sancto Roberto*, ut suo loco diximus, ædificatum fuit, in eoque *sanctus Hugo* episcopus Gratianopolitanus vitam monasticam egit.

9. *Institutio Lugdunensis archiepiscopatus.* — Ad num. 13 et seq. *Olaus*, cognomento *Famelicus*, Daniæ rex anno MLXXXVI S. Canuto successit, et *bis pæne lustrum*, teste Saxone Grammatico lib. 12 regnavit, ideoque mors ejus ad annum MCV aut insequentem spectat. Hunc excepit Ericus. « Forte

autem Hamburgensis antistes (nempe Liemar) ob inanes et falsas suspiciones Ericum execratione multandum censuerat. Quod veritus rex, appellatione sententiam præcurrit, Romanque e vestigio petiuit: ubi causæ suæ examine diligentius habito, pontificis accusationem potenter repulit, emetisque defensionis partibus auctore superior rediit », inquit Saxo Grammaticus pag. 226. Post multa interposita subdit: « Ne Dani sub externo pontifice sacrorum munera celebrarent, missis ad curiam legalis, in ornamentum domesticæ religionis maximi sacerdotii insigne expetendum curavit ». Roma legatus in Damiam missus, qui archiepiscopatum Lundie, vulgo *Lunden*, quinque leucis Hasnia distans, fundavit, quod ad eam e finitimis regionibus terra marique transitus abunde pateat. « Nec solum eam Saxonica ditione eruit: sed etiam Suetiæ, Norvegiæque religionis titulo magistram effecit ». Archiepiscopatus itaque Lundunensis post annum mxcv, quo *Ericus*, cognomento *Bonus*, Daniæ regnum suscepit, incerto anno institutus est. *Lundis* Scaniæ provinciæ civitas, nunc a paucis, teste Meursio, inhabitata sensim deficit.

10. *Ivo mense Novembri ab Urbano II Capuæ consecrari non potuit episcopus.* — Ad num. 45 et seqq. Urbanus II Basilicam Salerni in honorem sanctissimæ Trinitatis erectam consecravit, ut liquet ex ejus Diplomate a Baronio recitato, in ejus siue habetur: « Datum Salerni per manus Joannis S. R. E. diaconi cardinalis, XVIII kalend. Octob. quintadecima Indictione, anno Dominicæ Incarnat. mxcii, Pontificatus domini Urbani papæ II anno quinto ». Sed error est in Indictione, legendumque *Indictione prima*, kalendis Septemb. hujus Christi anni inchoata. Cum autem ex Decreto Urbani II, *Tarenti, VIII kal. Decemb.* anno mxcii dato, et supra a nobis memorato, constet eum *XII kalendas Decemb.* currentis Christi anni in *Anglone civitate Apuliæ* fuisse, quæ civitas nunc excisa, posita erat in Lucania, hodie Basilicata provincia appellata, apparet verosimile non esse hoc anno Urbanum II Capuæ versatum esse, certumque et indubitatum, eum in ea urbe mense Novembri *Ivonem* episcopum Carnotensem consecrare non potuisse, ideoque hujus ordinationem ab anno mxc imposterum removendam non esse.

11. *Alexius imp. principum Occidentalium auxilium adversus Turcas exposcit.* — Ducangius in Notis ad lib. 7 Alexiadis profert ex Codice Ms. Roberti monachi Epistolam, qua Alexius imp. Robertum Flandrensem comitem, cæterosque orbis Christiani principes, ad suppeditandum contra Saracenicis gentes promissum toties urget auxilium, cujusmodi plures eodem argumento scripsisse litteras ad Urbanum II testatur Urspergensis. In ea Alexius exponit quæ Christiani a Turcis in Oriente patiantur, et inter alia ait: « Pene tota terra in Hierusalem usque Græciam, et tota Græcia cum suis regionibus superioribus, quæ sunt Cap-

padocia Minor, alia Major, Phrygia et Bithynia, et Major Phrygia, id est Troja, Pontus, Galatia, Lydia, Pamphylia, Isauria, Lycia et insulæ principales Chyo et Mitylena, et multe aliæ regiones et insulæ, quæ non valeamus modo computare, usque Trojam quæ ab eis jam invasa est. Et forte nihil remansit nisi Constantinopolis, quam ipsi minantur citissime nobis auferre, nisi auxilium Dei, et fidelium Christianorum latinorum celeriter subvenit. Nam et Propontidem, quæ et Avidus dicitur, et ex Ponto juxta eandem Constantinopolim in Mare-Magnum decurrit, cum ducentis navibus invaserunt, quas Græci ab eis deprædati fabricaverunt, et remigiis, velint nolint, deducunt, et minantur, tam per terram, quam per eandem Propontidem Constantinopolim (ut diximus) velociter capere. Hæc plura de innumerabilibus malis, quæ hæc impiissima gens agit, diximus et scripsimus tibi, comes Flandrensi, Christianæ fidei amator ». In argumento vero Epistolæ Robertus monachus ait: « Hoc exemplar Epistolæ quarto anno ante gloriosum Hierosolymitanum iter a Constantinopolitano imperatore omnibus occidentalibus Ecclesiis directum est, præcipue tamen Flandrensi comiti Roberto: ipse enim comes jam redierat a Sepulchro Domini in baculo et pera, in quo itinere se viderunt, et affabile atque amicabile colloquium ad invicem habuerunt ». Peregrinationem Hierosolymitanam suscepit Robertus anno mxxxv, a qua necdum reducem fuisse anno mxxxix auctor est Meyerus lib. 3.

12. *Canonici regulares S. Augustini multiplicantur.* — *Rabodus* episcopus Tornacensis, videns magistrum *Odonem* Aurelianensi civitate oriundum, qui scholæ Tornacensi fere per quinquennium magno plausu docuerat, cum quinque suis clericis sæcularem vitam velle relinquere, eis concessit Ecclesiam in honorem sancti Martini, quæ alias a Barbaris eversa fuerat, « eamque eis liberam, et episcopali Privilegio confirmatam coram omnibus tradidit, sicque eos ibidem sub regula sancti Augustini canonice in habitu clericali Deo servituros dimisit. Facta vero sunt hæc anno Domini. Incarnat. mxcii, Apostolicæ Sedi presidente papa Urbano, Rhemensi vero archiepiscopo Rainaldo, Tornacensi ac Noviomensi episcopo domno Rabodo », inquit Herimannus abbas abbatiæ Sancti-Martini Tornacensis qui medio circiter sæculo sequenti scripsit Narrationem *Restorationis abbatiæ Sancti-Martini Tornacensis* a Dacheriotom. xii Spicilegii recitatam. Sic passim alibi *canonici Sancti-Augustini* multiplicabantur, nullum formantes Ordinem seu congregationem plurium monasteriorum ab uno communi capite pendentium, cum aliis canonicis Sancti-Augustini nihil commune habentes præter propositum vitæ in communi ducendæ, juxta ecclesiasticos canones, licet quidam regulam sancti Augustini, quæ progressu temporis communis omnibus canonicam vitam regulariter ducentibus facta est, profiteren-